
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA

Giussano, 12/02/2024 Determinazione n. 97/2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI ANCI DIGITALE S.P.A. PER IL RINNOVO 
DELL'ADESIONE AL SERVIZIO ACI-PRA - ANNO 2024 

Il Dirigente del Settore Sicurezza e Servizi alla Cittadinanza

Premesso che:
- la polizia locale per lo svolgimento di compiti d’istituto ha la necessità di accedere 

all’archivio centrale del Pubblico registro Automobilistico (PRA) e al Registro dei veicoli Esteri 
(REVE), gestiti dall’Automobile Club d’Italia (ACI), mediante visure puntuali o massive su veicoli 
in esso registrati (autoveicoli, rimorchi e motocicli);

- l’accesso alla banca dati ACI - PRA è consentito soltanto attraverso un collegamento 
telematico realizzato attraverso la sottoscrizione di un abbonamento annuale ai “Servizi di 
Base” (Anci Risponde) di Anci Digitale Spa che è una Società strumentale all'attività di ANCI 
(Associazione Nazionale Comuni Italiani) e di ACI Informatica S.p.A., società in house 
dell'Automobile Club d'Italia (ACI);

Dato atto che con propria determinazione n. 20 in data 13/01/2023 è stato disposto 
l’abbonamento ai “Servizi di base _Anci Risponde per l’anno 2023 e 2024; 

Considerato che il servizio della polizia locale ha la necessità di effettuare la consultazione ai 
dati del PRA e del REVE per finalità di istituto;

Dato atto che il rinnovo dell’abbonamento al servizio ACI-PRA per accedere all’archivio centrale  
del PRA e del REVE comporta il pagamento di una tariffa di euro 1.972,51.=(oltre I.V.A.), per 
4400 visure prepagate, tariffa determinata in base alla fascia demografica;

Ritenuto utile ed opportuno rinnovare l’adesione ACI-PRA, compilando apposita commissione di 
adesione on line sul sito www.ancidigitale.it, di cui la presente costituisce presupposto e parte 
integrante e sostanziale;

Rilevato che la spesa occorrente per l’adesione al servizio Anci Digitale –ACI-PRA risulta essere:

 costi fissi     € 366,51
 quota consultazioni pre-pagate (n. 4.400) € 1.606,00
 costo di ogni eventuale consultazione eccedente le pre-pagate:€ 0,365

Totale complessivo annuo di spesa      €    1.972,51
oltre IVA nella misura ordinaria)

Dato atto che dal 01 gennaio 2024 sono divenute efficaci le disposizioni del nuovo codice dei 
contratti pubblici, in particolare quelle in tema di digitalizzazione e utilizzo delle piattaforme 
telematiche, indipendentemente dal valore economico dell’affidamento;

http://www.ancidigitale.it


Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Verificato che su Acquisti in rete–sistemi di e-procurement di Consip S.p.A. è presente 
l’abbonamento per l’adesione al servizio ACI-PRA, di Ancidigitale S.p.A.;

Dato atto che è stata eseguita la procedura di acquisto ordine id n. 7605045 sulla piattaforma e-
procurement di Consip S.p.A., come previsto dalla normativa vigente, ex art. 25 del D.Lgs n. 
36/2023;

Ritenuto necessario aderire al servizio ACI-PRA di Anci Digitale S.p.A. indispensabile ed 
essenziale strumento di consultazione per la polizia locale, per l’anno 2024, ponendo a carico 
del bilancio comunale la relativa spesa di euro 2.406,46.=(I.V.A. inclusa), al fine di perfezionare 
l’atto di acquisto sulla piattaforma di e-procurement di Consip S.p.A.;

Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs n. 36/2023;

Visti:
       il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
       il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 

del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

       il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 237 
del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, nonché 

tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo n. 175 
del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

          
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Visti:       
- il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto “Conferimento 

incarichi dirigenziali anno 2024”;

- il Decreto Sindacale n. 2 del 1 febbraio 2024 avente ad oggetto “Sostituzione 
reciproca dei Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”;

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione;

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Su propria proposta;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni di cui alla premessa



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

1. Di rinnovare l’adesione al servizio ACI-PRA di Anci Digitale S.p.A., la nuova società in house 
dell’Anci e di Aci Informatica S.p.A., alle condizioni e termini previste nel 2024, mediante la 
compilazione on line dell’ordine di acquisto dei servizi di cui trattasi, e perfezionando la 
procedura d’acquisto dell’ordine id. n. 7605045 sulla piattaforma di e-procurement di Consip 
S.p.A.(MEPA);

2. di impegnare per l’adesione al summenzionato servizio, le seguenti voci di spesa:

 la spesa di € 1.972,51.= oltre I.V.A. 22%, quale canone di adesione per la consultazione 
della banca dati Aci - Pra, a favore di Anci Digitale per l’anno 2024;

3. Di imputare la spesa sul Bilancio di previsione 2024-2026, come di seguito indicato per 
complessivi Euro 2.406,46.=(I.V.A. inclusa):

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile Importo impegno

3 1 1 3 28100

Spese per abbonamento a 
Banche dati specialistiche 
di competenza della 
Polizia Locale – Acquisto di 
beni e servizi

2024
€ 2.406,46
(canone per servizio 
Aci-Pra)

Fornitore Anci Digitale, via dei Prefetti,46 - Roma

Partita IVA e  C.F. 15483121008

CIG B04FD3A1D4
 

Esercizio di 
fornitura servizio 2024

Piano finanziario 
(5°livello) U.1.03.02.05.003 - Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

c-c dedicato, ai 
sensi dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedere allegato 

4. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al 
ricevimento di regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite 
ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica.

 

 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

DE VITA MARTINO 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


